[image: image1.jpg]

Город Белово Кемеровской области
БЕЛОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

 23.12.2010  № 34/118-н
О внесении изменений в решение Беловского
городского Совета народных депутатов
от 27.11.2008 № 3/25 –н «Об утверждении
среднесрочной муниципальной целевой программы

«Развитие субъектов малого      и среднего
Предпринимательства в Беловском городском округе

на  2008-2012   годы»

Беловский городской Совет народных депутатов
РЕШИЛ:
1. Внести изменения в решение Беловского городского Совета народных

 депутатов  от 27.11.2008 № 3/25 –н «Об утверждении       среднесрочной

 муниципальной     целевой   программы «Развитие     субъектов       малого      и среднего              предпринимательства   в Беловском городском округе

на  2008-2012   годы»:

1.1. Наименование решения читать в следующей редакции: «Об утверждении       среднесрочной  муниципальной     целевой   программы «Развитие     субъектов       малого      и среднего              предпринимательства   в Беловском городском округе на  2011-2013   годы»
1.2. Паспорт  Программы изложить в новой редакции:
	Наименование

программы
	«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в городе Белово» на  2011 – 2013 годы» (далее - Программа)

	Директор программы
	Заместитель Главы города
Алексей Леонидович Неугодников

	Основные разработчики Программы
	Администрация Беловского городского округа
Муниципальный «Фонд поддержки малого предпринимательства»

	Заказчик программы
	Администрация Беловского городского округа

	Цель  Программы
	Создание благоприятных условий для дальнейшего развития субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность на территории города Белово

	Задачи  Программы
	Совершенствование нормативно-правовой базы в сфере поддержки малого и среднего предпринимательства.

Осуществление  финансовой и имущественной поддержки
субъектов малого и среднего предпринимательства и
организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

Максимальное удовлетворение потребностей субъектов малого и среднего предпринимательства в информационных и консультационных услугах.

Организация подготовки и переподготовки кадров, повышение квалификации  субъектов малого и среднего
предпринимательства.

Оказание поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства  для участия в  выставочно-ярмарочной деятельности с целью демонстрации  промышленного и культурного потенциала города, установления межрегиональных и международных деловых контактов.

	Сроки  реализации Программы
	2011 – 2013 годы

	Исполнители основных мероприятий Программы
	Администрация   Беловского городского округа
Муниципальный «Фонд поддержки малого предпринимательства»

	Источники финансирования Программы
	- средства городского бюджета;

- средства МФПМП;
- иные, не запрещенные законодательством, источники финансирования.

	Объем финансирования Программы

	Общий объем финансирования мероприятий Программы на 2011-2013 годы – 266,85  млн. рублей, в том числе:
-      средства  городского   бюджета – 1,05  млн. рублей;

-     средства МФПМП г. Белово - 18,0 млн. рублей;
-     иные, не запрещенные законодательством, источники финансирования – 247,8 млн. руб.

1.3.  Раздел  4  Программы» изложить в новой редакции:
Финансовое  обеспечение  реализации  мероприятий  Программы осуществляется  за  счет:
· средств городского бюджета;

· средств Муниципального «Фонда поддержки малого предпринимательства» (далее - МФПМП)

Кроме того, предполагается привлечь иные не запрещенные законодательством источники финансирования.

Общая потребность в финансовых ресурсах  на реализацию Программы  в 2011-2013гг. составляет 266,85 млн. рублей, в том числе по годам (млн. руб.):

	Источники

финансирования

	2011г.
	2012г.
	2013г.
	ИТОГО:

	Городской бюджет
	0,35

	0,35
	0,35
	1,05

	Финансовые средства  МФПМП
	6,0

	6,0
	6,0
	18,0

	Иные не запрещенные законодательством источники финансирования
	86,8
	75,0
	86,0
	247,8

	ИТОГО:
	93,15

	81,35
	92,35
	266,85

1.4. Раздел 7 «Мероприятия Программы» изложить в новой редакции (согласно приложению).
2. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя комитета по бюджету, финансам, налогам и собственности Шафирко В.Я.

 Председатель  Совета

           Глава города

 ___________ Н. Б. Данилкина                            __________  Е.А. Панов
План рассылки: Отдел потребительского рынка и услуг, Муниципальный «Фонд поддержки малого предпринимательства», АБГО, СМИ, прокуратура
Приложение к решению

23.12.2010 № 34/118-н

7.  Мероприятия   Программы
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Источ

ник финан

сирования
	Финансирование  мероприятий по годам,

тыс. руб.
	Срок исполне

ния
	Ответст

венный исполни

тель
	Ожидаемый результат

	2011
	2012
	2013

	7.1. Правовое и аналитическое обеспечение деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства

	7.1.1.
	Экспертиза действующих правовых актов и проектов правовых актов  местного самоуправления, входящих в сферу интересов малого и среднего предпринимательства

	2011-2013 годы
	БГСНД

АБГО

МФПМП

СПП

	Совершенствование нормативных  правовых актов, регулирующих деятельность субъектов малого и среднего предпринимательства

	7.1.2.
	Разработка и принятие нормативного правового акта, определяющего перечень имущества, предназначенного для передачи в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства, порядок и условия его предоставления.

	2011-2013 годы
	БГСНД

КЗРиМИ

	Обеспечение возможности имущественной поддержки

	7.1.3.
	Разработка и принятие нормативного правового акта, регулирующего порядок предоставления субсидий

-  на компенсацию части затрат, субъектов малого и среднего  предпринимательства по договорам, заключенным с организациями, образующими инфраструктуру поддержки  субъектов малого и среднего предпринимательства, на выполнение работ (оказание услуг) по разработке бизнес –планов, оценке недвижимости, предоставлению консультаций;

- на развитие производственных и инновационных малых и средних предприятий

	2011-2013 годы
	БГСНД

АБГО

МФПМП

	Создание правовых условий для увеличения финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

	7.1.4.
	Разъяснение, комментарии нормативных правовых актов, принятых органами местного самоуправления, консультирование по вопросам деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства через публикации в СМИ

	2011-2013 годы
	БГСНД

АБГО

МФПМП

	Повышение правовой грамотности предпринимателей

	7.1.5.
	Анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития малого и среднего предпринимательства, мониторинг состояния малого и среднего предпринимательства, прогноз развития

	2011-2013 годы
	АБГО

МФПМП

ГФО
	Анализ проблем, сдерживающих развитие малого и среднего предпринимательства

	7.1.6.
	Формирование и ведение реестра субъектов малого и среднего предпринимательства –получателей поддержки

	2011-2013 годы
	АБГО

МФПМП

	Создание информационной базы о субъектах малого и среднего предпринимательства - получателях поддержки

	7.2. Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций,

образующих инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства

	7.2.1.
	Субсидирование части затрат, связанных с уплатой процентов по кредитам, полученным в кредитных организациях субъектами малого и среднего предпринимательства и организациями, образующими структуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
	ГБ

	2011-2013 годы
	АБГО

МФПМП

ГФО

КЗРиМИ

	Расширение доступа к кредитным ресурсам, создание дополнительных рабочих мест

	7.2.2.
	Субсидирование части затрат по договорам финансовой аренды (лизинга), заключенным субъектами малого и среднего предпринимательства с лизинговыми компаниями в целях реализации инвестиционных проектов
	ГБ

	2011-2013 годы
	АБГО

МФПМП

ГФО

КЗРиМИ

	7.2.3.
	Условия и порядок  субсидирования части

арендной  платы за выставочные площади субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям,

образующим инфраструктуру поддержки субъектов  малого и среднего предпринимательства, осуществляющим приоритетные для города виды деятельности   и местным товаропроизводителям,  в связи с участием  в региональных,  международных  выставках-ярмарках
	ГБ
	24,6
	24,6
	24,6
	2011-2013 годы
	АБГО

МФПМП

ГФО

КЗРиМИ

	Привлечение местных товаропроизводителей

к участию в региональных и международных выставках, ярмарках с целью налаживания деловых контактов

	7.2.4.
	Организация экспозиции г. Белово в  межрегиональной, международной  выставке по тематике «Предпринимательство»
	ГБ
	35,4
	35,4
	35,4
	2011-2013 годы
	АБГО

МФПМП

ГФО

КЗРиМИ

	7.2.5.
	Субсидирование части затрат  субъектов малого  и среднего предпринимательства  и организаций, образующих инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства, в области  подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров, на участие в конкурсах областного, регионального, международного уровня
	ГБ
	0
	0
	0
	2011-2013 годы
	АБГО

МФПМП

ГФО

КЗРиМИ

	Создание условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства в целях  повышения  уровня квалификации  кадров

	7.2.6.
	Оказание  финансовой поддержки  субъектам малого и среднего предпринимательства  Муниципальным «Фондом поддержки малого предпринимательства»
	МФПМП
	6000,0
	6000,0
	6000,0
	2011-2013 годы
	АБГО

МФПМП

ГФО

КЗРиМИ

	Расширение доступа к кредитным ресурсам, создание дополнительных

рабочих мест

	7.2.7.
	Техническое переоснащение  Муниципального «Фонда поддержки малого предпринимательства»
	ГБ
	0
	0
	0
	2011-2013 годы
	АБГО

МФПМП

ГФО

КЗРиМИ

	Создание технических  условий субъектам  малого и среднего предпринимательства для получения  финансовой, юридической, консультационной и иной поддержки

	7.2.8.
	Субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства по договорам, заключенным с организациями, образующими инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на выполнение работ (оказание услуг) по разработке бизнес-планов, оценке недвижимости, предоставлению консультаций, обучению по программе «1-С –бухгалтерия»
	ГБ
	0
	0
	0
	2011-2013 годы
	АБГО

МФПМП

ГФО

КЗРиМИ

	Развитие организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

	7.2.9.
	Организация и проведение мероприятий в связи с празднованием Дня  российского предпринимательства (в том числе конкурсов, выставок)
	ГБ
	10,0
	10,0
	10,0
	2011-2013 годы
	АБГО

МФПМП

ГФО

КЗРиМИ
	Популяризация предпринимательской деятельности

	7.3.0.
	Предоставление грантовой поддержки начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства на создание собственного бизнеса
	ГБ
	0
	70,0
	70,0
	2012-2013 год
	АБГО

МФПМП
	Создание условий для бизнес-старта

	7.3. Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций,

образующих инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства

	7.3.1.
	Продолжение работы по заключению долгосрочных договоров аренды с субъектами малого и среднего предпринимательства

	2011-2013 годы
	КЗРиМИ

	Устранение необоснованных препятствий ведения предпринимательской деятельности

	7.3.2.
	Доведение до сведения субъектов малого и среднего предпринимательства базы данных свободных объектов муниципальной недвижимости, предлагаемых в аренду

	2011-2013 годы
	КЗРиМИ

	Доступность информации о наличии свободных помещений

	7.3.4.
	Разработка порядка передачи муниципального  имущества  города Белово во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

	2011-2013 годы
	БГСНД

КЗРиМИ

	Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства

	7.3.5.
	Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к выполнению  заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для  муниципальных нужд, в том числе в сферах образования, жилищно-коммунального хозяйства, строительства, экологии и социальной защиты

	2011-2013 годы
	УЭ АБГО

Структур

ные

подразделе

ния  АБГО

	Увеличение выпуска товаров, оказания услуг

	7.3.6.
	Предоставление муниципального имущества для размещение бизнес-инкубатора и организаций, образующих инфраструктуру поддержки СМСП.

	2011-2012 годы
	БГСНД

КЗРиМИ

	Развитие инфраструктуры поддержки субъектов предпринимательства

	7.3.7.
	Предоставление объектов муниципальной собственности, включенных в Прогнозный план,   субъектам малого и среднего предпринимательства  с предоставлением преимущественного права приобретения арендуемого имущества.

	2011-2013 годы
	БГСНД

КЗРиМИ

	Оказание имущественной поддержки субъектам МСП

	7.4. Информационная, консультационная  поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

и организаций, образующих инфраструктуру поддержки  предпринимательства

	7.4.1.
	Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к участию в специальных программах обучения  субъектов малого и среднего предпринимательства

	2011-2013 годы
	АБГО

МФПМП
	Оказание поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в области образовательных услуг

	7.4.2.
	Создание на сайте Администрации города Белово информационного  ресурса для субъектов малого и среднего предпринимательства

	2011-2013 годы
	АБГО
	Расширение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к информационным ресурсам

	7.4.3.
	Размещение в средствах массовой информации  экономической, статистической и иной информации о развитии малого и среднего предпринимательства
	ГБ
	20,0
	20,0
	20,0
	2011-2013 годы
	АБГО

МФПМП

УСМИ
	Обеспечение  субъектов малого и среднего предпринимательства экономической, статистической и иной информацией

	7.4.4.
	Информирование о региональных и муниципальных формах поддержки малого и среднего предпринимательства, разъяснение, помощь в подготовке документов для участия субъектов малого и среднего предпринимательства в региональных и муниципальных конкурсах, связанных с оказанием финансовой и имущественной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, других региональных проектах

	2011-2013 годы
	АБГО

МФПМП

УСМИ
	Расширение финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

	7.4.5.
	Проведение семинаров по теме «Как организовать свой бизнес» для  граждан  в рамках клуба «Бизнес-старт»

	2011-2013 годы
	МФПМП
	Популяризация предпринимательской деятельности. Мотивация населения занятию предпринимательской деятельностью. Повышение занятости граждан.

	7.4.6.
	Организация и проведение семинаров по 1С бухгалтерия, пользователь ПК

	2011-2013 годы
	МФПМП
	Повышение делового уровня субъектов малого и среднего предпринимательства

	7.4.7.
	Развитие системы информационного обмена между налоговыми органами, органами статистики и органами местного самоуправления о результатах деятельности субъектов малого  и среднего предпринимательства

	2011-2013 годы
	АБГО

МФПМП
	Получение статистической информации о  субъектах малого и среднего предпринимательства

	7.4.8.
	Информационное сопровождение мероприятий Программы в СМИ и освещение  опыта работы СМСП

	2011-2013 годы
	АБГО

МФПМП

	Информирование предпринимательского сообщества

	7.4.9.
	Проведение журналистского конкурса на лучший материал о  предпринимательстве

	2011-2013 годы
	АБГО

МФПМП

	Популяризация предпринимательской деятельности

	7.4.10.
	Изучение и внедрение опыта развития предпринимательства в других муниципальных образованиях

	2011-2013 годы
	АГБО

МФПМП

Центр содействия СМСП
	Внедрение новых форм организации предпринимательской деятельности

	7.4.11.
	Продолжение работы комиссии по выявлению субъектов незаконной предпринимательской деятельности

	2011-2013 годы
	АБГО

Структур

ные

подразделе

ния  АБГО
	Устранение нелегальной конкуренции в деятельности СМСП

	7.4.12.
	Внедрение электронного документооборота

	2011-2012

годы
	Центр содей

ствия  МСП

КЗРиМИ

АБГО
	Создание единого информационного пространства системы поддержки, обеспечивающего доступ ко всем имеющимся информационным ресурсам

	7.4.13.
	Организация многопользовательской видеоконференцсвязи

	2011-2012

годы
	Центр содей

ствия  МСП

КЗРиМИ

АБГО
	Незамедлительное решение  актуальных  и срочных вопросов

	7.5. Стимулирование производственной и инновационной деятельности малых и средних предприятий

	7.5.1.
	Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на развитие производственных и инновационных  малых и средних предприятий
	ГБ
	260,0
	190,0
	190,0
	2011-2013 годы
	АБГО

МФПМП

ГФО

КЗРиМИ
	Стимулирование производственных и инновационных малых и средних предприятий  субъектов малого и среднего предпринимательства

	7.5.2.
	Предоставление субсидий субъектам  малого и среднего  предпринимательства, осуществляющим ремесленную деятельность
	ГБ

	АБГО

МФПМП

ГФО

КЗРиМИ
	Стимулирование деятельности субъектов  предпринимательства, осуществляющим ремесленную деятельность

	7.6.  Участие субъектов предпринимательства в социально-экономическом развитии города

	7.6.1.
	Привлечение предпринимателей к участию в акции «Выпускники - родной школе»

	2011-2013 годы
	АБГО

МФПМП

Структур

ные

подразделе

ния  АБГО
	Повышение авторитета предпринимателей у населения города

	7.6.2.
	Вовлечение предпринимателей в работу по оказанию адресной помощи пожилым людям, инвалидам, семьям, нуждающимся в социальной поддержке

	2011-2013 годы
	АБГО

МФПМП

Структур

ные

подразделе

ния АБГО
	Оказание помощи нуждающимся жителям города, привлечение 1,0 млн. руб. ежегодно  в виде товаров и услуг

	Всего по мероприятиям  Программы, тыс. руб.

	6350,0
	6350,0
	6350,0

Указанные средства носят расчетный характер и  могут быть уточнены при принятии городского бюджета на соответствующий  финансовый год.